
 

Numero di Procedimento: A24-31-2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

  
ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 
 
 

Seduta del 2 ottobre 2024 Deliberazione n. 30 

 
 
 
 
        OGGETTO: Ratifica della sesta variazione al Bilancio di previsione 2024-2026. 

 
 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 
Struttura competente: Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24-31-2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e 

ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e 
ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

 
VISTA: 
- la delibera n. n. 14 del 16 maggio 2024 con cui l’Ing. Gianluca Zanichelli è stato nominato Direttore 

facente funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione; 
 
   DATO ATTO che con la delibera n. 43 del 14/12/2023 il Comitato di Indirizzo dell’AIPO ha approvato: 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026 (Allegato A); 
- il documento “Piano delle attività 2024-2026” (Allegato B);  
- il Programma Triennale 2024-2026 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2024 (Allegato C1);  
- il Piano Triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi (Allegato C2);  

 
VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia; 

 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 con Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo; 

 
CONSIDERATO che, con determinazione direttoriale n. 886 del 19/07/2024, ai sensi dell’art. 15 comma 5 del 
vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, sono state disposte alcune variazioni al Bilancio di previsione 
2024-2026, richieste dalle Direzioni Territoriali come segue: 

 
1. da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Occidentale: 

- in relazione alla Delibera di Giunta n. 1341 del 13 settembre 2023,  al Decreto Interministeriale 
n. 98 del 12.03.2024 e alle Disposizioni tecnico amministrative sottoscritte dal Commissario di 
Governo delegato di regione Lombardia e dal Dirigente della Direzione Lombardia Occidentale in 
data 30 aprile 2024, per l'intervento “Realizzazione degli interventi di riduzione del rischio 
idrogeologico nel sottobacino idrografico torrenti Terrò Certesa e Roggia Vecchia nei comuni di 
Alzate Brianza, Cantù, Carugo e Mariano Comense” per l’importo complessivo di euro 
11.529.216,71, sulle annualità 2024-2025, in quanto tale richiesta non è stata correttamente 
recepita in occasione della Quarta Variazione di Bilancio approvata con Determina Direttoriale n. 
807 del 01/07/2024;  

- in relazione alla delibera di Giunta regionale n.  1784/2024 e al Decreto della Direzione Generale 
Trasporti e Mobilità sostenibile n. 8658 del 06/05/2024 che assegna risorse per la realizzazione 
di “Pista ciclabile lungo il Canale Scolmatore Nord Ovest ramo Seveso e ramo Olona – primo lotto 



 

Numero di Procedimento: A24-31-2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

funzionale” per complessivi euro 2.000.000,00 sul triennio 2024-2026, inizialmente previsti nel 
Bilancio di previsione unicamente sull’annualità 2024;   
 

2. da parte della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Orientale: la richiesta prevede di inserire, in 
relazione all’Ordinanza del Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni 
Emilia-Romagna, Toscana e Marche n. 8/2023, le risorse per l’intervento “Lavori urgenti per la ripresa 
dissesto a fiume in destra idraulica tra gli stanti 94-96, in corrispondenza dello stante 100 e 107 fiume 
Panaro - Comune di Ravarino (MO)” per l’importo complessivo euro 1.060.000,00, annualità 2024, non 
previsto in fase di previsione iniziale nel Bilancio 2024-2026; 

 
DATO ATTO dell’acquisizione, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento di contabilità, del parere favorevole 
del Collegio dei Revisori sul provvedimento direttoriale sopra richiamato espresso in data 18 luglio 2024 con 
verbale n. 16; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la determinazione dirigenziale n. 886 del 19/07/2024, adottata ai sensi dell’art. 15 
comma 5 del Regolamento di Contabilità e munita del parere del Collegio dei Revisori rilasciato in data 18 luglio 
2024 con verbale n.  16, deve essere sottoposta alla ratifica del Comitato di Indirizzo, nella sua prima seduta 
utile e comunque entro il 31 dicembre di ogni anno; 
 
RITENUTO di provvedere, pertanto, alla ratifica della determinazione direttoriale n. 886 del 19/07/2024 di cui 
alle premesse, come previsto dall’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 

    
DELIBERA 

 
1. di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, secondo le previsioni dell’art. 

15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità, la Determina direttoriale n. 886 del 19/07/2024 
avente ad oggetto “Sesta variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

2. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
   IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


	DELIBERA
	IL PRESIDENTE
	Gianpaolo Bottacin

